
                
СОВЕТ

НАЛАСИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.М.Вахитова, д. 64, с.Наласа,
Арский муниципальный район, 422018

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АРЧА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

НАЛАСА
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ
М.Вахитов урамы, 64 йорт, Наласа

авылы,
Арча муниципаль районы, 422018

Тел. (84366)50-2-25, факс (84366)50-2-25. E-mail: Nalas.Ars@tatar.ru

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Наласинского сельского поселения Арского 

муниципального района Республики Татарстан

 от  4 июня  2024 г.                                                                                        №100

О проекте изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Наласинское сельское поселение» Арского

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации
уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля
2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  Совет
Наласинского сельского Поселения решил: 

1.  Внести  в  Устав   муниципального  образования  «Наласинское  сельское
поселение»  Арского  муниципального  района,  утвержденный  решением  Совета
Наласинского  сельского  поселения  от  23.04.2021г.  №21  (с  изменениями  от
03.10.2022 № 63, от 25.10.2023 №88) следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
"12)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация  муниципальных  программ  по  основным  направлениям  реализации
молодежной  политики,  организация  и  осуществление  мониторинга  реализации
молодежной политики в поселении;";

2)  В  абзаце  2  пункта  5  статьи  19  слова  «пунктами 1-7»  заменить  словами
«пунктами 1-7 и 9_2»;

3) Абзац 6 подпункта 4 пункта 1 статьи 51 изложить в следующей редакции: 
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью,

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по
обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разрабатывает  и
реализует  муниципальные  программы  по  основным  направлениям  реализации



молодежной  политики,  организует  и  осуществляет  мониторинг  реализации
молодежной политики в поселении;»;

4) Пункт 1 статьи 42 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

             5) Статью 73 изложить в следующей редакции:
 «Статья  73.  Порядок  обнародования  и  вступления  в  силу  муниципальных

правовых актов»
1.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,

свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные
правовые  акты,  устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем
которых выступает муниципальное образование «Наласинское сельское поселение»,
а  также  соглашения,  заключаемые  между  органами  местного  самоуправления,
вступают в силу после их официального обнародования.

2.  Официальным обнародованием муниципального  нормативного  правового
акта,  в  том  числе  соглашения,  заключенного  между  органами  местного
самоуправления, является их: 

1)  официальное  опубликование  полного  текста  на  Официальном  портале
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство
о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано
17.12.2013  Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  связи,  информационных
технологий  и  массовых  коммуникаций  (Роскомнадзор)  или  в  Арской  районной
газете «Арча хәбәрләре» («Арский вестник»)(№ свидетельства о регистрации СМИ,
дата: Эл № ФС77–47527 от 30.11.2011. выдано Федеральной службой по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций);

2)  размещение  на  официальном  сайте  Арского  муниципального  района  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://arsk.tatarstan.ru)

Примечания: 
а)  В  уставе  поселения  указывается  официальный  сайт  соответствующего

поселения, 
в  уставе  муниципального  района/городского  округа  –  официальный  сайт

района/округа; 
б)  На  усмотрение  поселений  указывается  также  следующий  способ

обнародования:
«3)  размещение  на  информационных  стендах,  расположенных  по  адресам:

Арский район, с. Наласа  ул. М.Вахитова,  д. 64;  Арский район; с. Средние Верези
ул. Татарстан,   д. 90.

3.  Для  обеспечения  доступа  граждан  к  Официальному  порталу  правовой
информации  Республики  Татарстан  действуют  пункты  подключения  к
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  расположенные  по
адресам: Арский район, с. Наласа  ул. М.Вахитова,  д. 64;  Арский район; с. Средние
Верези   ул. Татарстан,   д. 90. 

4.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  соглашения,  заключаемые
между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 7 дней со дня
их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных
положений,  содержащих  сведения,  распространение  которых  ограничено



федеральным законом. 
5. Нормативные правовые акты   муниципального образования «Наласинское

сельское  поселение»  о  налогах  и  сборах  вступают  в  силу  в  соответствии  с
Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи,
вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  и  сведений  об  их  регистрации  в  качестве  средств  массовой
информации,  в  которых  осуществляется  обнародование  (за исключением офици-
ального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,
заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего
сведения путём опубликования правового акта Главы муниципального образования
«Наласинское сельское поселение.»;

2.  Утвердить  порядок  учета  предложений  граждан  по  проекту  внесения
изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Наласинское
сельское  поселение»  Арского  муниципального  района  Республики  Татарстан  и
участие граждан в его обсуждении согласно приложению №1.

3.  Утвердить  порядок  проведения  публичных  слушаний  по  проекту  внесения
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Наласинское сельское
поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан и участие граждан в
его обсуждении согласно приложению №2.

4.  Опубликовать  настоящее  решение  на  Официальном  портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  (http:pravo.tatarstan.ru)  и  обнародовать  путем
размещения на официальном сайте Арского муниципального района.

5.  Образовать  рабочую  группу  по  учету,  обобщению  и  рассмотрению
поступивших предложений к проекту внесения изменений и дополнений в Устав в
следующем составе: 

1)  Тухфатуллин  Ильфат  Рашитович   –  депутат  по  Наласинскому
избирательному округу №1 , руководитель группы;

2)  Вахитов Марат Мирзаянович  –  депутат  по Наласинскому  избирательному
округу № 3, член группы;

3) Хабибуллин Рустем Завдатович – депутат по Наласинскому избирательному
округу № 5, член группы.

6.  Установить,  что  предложения  депутатов  Совета  Наласинского сельского
поселения к проекту внесения изменений и дополнений в Устав в виде поправок
вносятся в рабочую группу до 2 июля 2024 года.

7.  Установить,  что  предложения  граждан  к  проекту  внесения  изменений  и
дополнений  в  Устав  направляются  в  рабочую  группу  в  письменном  виде  с
указанием Ф.И.О., года рождения, адреса автора по адресу: Арский район, с.Наласа,
ул.М.Вахитова, д.64.





Приложение №1 к решению
                                                                        Совета Наласинского

                                                                        сельского поселения Арского
                                                        муниципального района 

                                                                                     Республики Татарстан
                       от 4 июня  2024г. №100

ПОРЯДОК
учета предложений граждан к проекту изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Наласинское сельское поселение»
Арского муниципального района Республики Татарстан

1. Предложения к проекту изменений и дополнений в Устав муниципального
образования  «Наласинское сельское  поселение»  Арского  муниципального  района
Республики  Татарстан  вносятся  в  Совет  Наласинского сельского  поселения  по
адресу: 422018, Республика Татарстан, Арский район, с.Наласа, ул.М.Вахитова, д.64,
в письменной форме в виде таблицы поправок:

№
Пункт,

подпункт

Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст
проекта с

учетом
поправки

Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
место работы,

учебы)

Предложения  принимаются  в  рабочие  дни  с  8  до  17  часов  со  дня
опубликования настоящего решения на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан .

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются
по адресу: 422018, Республика Татарстан, Арский район, с.Наласа, ул.М.Вахитова,
д.64 в письменной форме лично или по почте.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов не позднее чем за 7
дней до даты проведения публичных слушаний.

3.  Предложения граждан регистрируются рабочей группой и передаются для
рассмотрения Совету и Главе муниципального образования «Наласинское сельское
поселение» Арского муниципального района Республики Татарстан.



Приложение №2 к решению
                                                                        Совета Наласинского

                                                                        сельского поселения Арского
                                                        муниципального района 

                                                                                     Республики Татарстан
                       от 4 июня  2024г. №100

ПОРЯДОК
проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального

образования «Наласинское сельское поселение» Арского муниципального
района Республики Татарстан

1. Публичные слушания по рассмотрению проекта изменений и дополнений в
Устав  муниципального  образования  «Наласинское сельское  поселение»  Арского
муниципального  района  Республики  Татарстан  проводятся  в  соответствии  со
статьей 22 Устава муниципального образования «Наласинское сельское поселение»
Арского муниципального района Республики Татарстан.

2. Публичные слушания могут проводиться с приглашением представителей
органов государственной власти Республики Татарстан, прокуратуры, специалистов,
политических  партий,  иных  общественных  объединений,  специалистов,
заинтересованных лиц.

3.  На  публичных  слушаниях  вправе  присутствовать  любой  житель
Наласинского  сельского  поселения  Арского  муниципального  района  Республики
Татарстан.

4.  Регистрация  участников  начинается  за  1  час  до  начала  публичных
слушаний.

5.  Председательствующим  на  публичных  слушаниях  является  Глава
Наласинского сельского поселения Арского муниципального района.

6.  Публичные  слушания  открываются  вступительным  словом
председательствующего,  который  информирует  присутствующих  о  существе
обсуждаемых вопросов, порядке проведения слушаний.

7.  Для  оформления  протокола,  учета  поступивших  предложений,
рекомендаций избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя
и двух членов секретариата.

8.  С  основным  докладом  выступает  руководитель  рабочей  группы  по
разработке проекта Устава.

9.  После  основного  доклада  слово  предоставляется  участникам,
приглашенным для участия в публичных слушаниях.

10. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени
подачи заявления.

11.  Выступления участников публичных слушаний должны продолжаться в
соответствии с утвержденным регламентом.

12. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим
после окончания выступления с разрешения председательствующего.



13. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных
слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

14.  Соблюдение  порядка  при  проведении  публичных  слушаний  является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

15.  В  случае  нарушения  порядка  проведения  публичных  слушаний
председательствующий  вправе  потребовать  их  удаления  из  помещения,  где
проводятся слушания.

16.  По окончании выступлений председательствующий может предоставить
слово  руководителю  секретариата  публичных  слушаний  для  уточнения
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

17. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся
в протокол публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается
руководителем  и  членами  секретариата  и  хранится  в  материалах  Совета
Наласинского сельского поселения в установленном порядке.

18. Заключение по результатам публичных слушаний готовится секретариатом
публичных слушаний и подлежит обнародованию.

19.  Организационное  и  материально-техническое  обеспечение  проведения
публичных слушаний осуществляется Советом Наласинского сельского поселения. 

 


	СОВЕТ
	Арского муниципального района
	РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

	Совета Наласинского сельского поселения Арского

